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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnotit početní stav chladnokrevných koní vhodných pro lesní

hospodářství chovaných na území České republiky (ČR), konkrétně koní plemen

českomoravský belgický kůň, slezský norický kůň a norický kůň.

Rozbor současného stavu byl proveden na základě analýzy dat ze seznamů hřebců a

plemenné knihy online chladnokrevných plemen chovaných v ČR od roku 1995 do

roku 2017. Bylo zjištěno, že populace koní norických a českomoravských belgických

v České republice pomalu klesá, jediná populace slezských noriků si udržuje mírně

stoupající tendenci. Analýza příslušnosti hřebců k jednotlivým liniím ukázala rozdíly

v četnosti jednotlivých linií. Pro udržení stavu koní využitelných pro lesní práce bylo

doporučeno věnovat pozornost zajištění pracovních příležitostí, patřičnému

ohodnocení práce, ekonomické výnosnosti chovu, vzdělávání kočích a péči

chovatelské organizace o výkonnostní a charakterové vlastnosti koní.

KLÍČOVÁ SLOVA: chladnokrevný kůň, norik, slezský norik, českomoravský

belgický kůň, lesní hospodářství

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to analyze historical and present situation of

cold-blooded horses breed in Czech republic suitable for forestry and agricultural

usage. In concrete breeds of noriker, silesian noriker and czech-moravian belgian

horses.

Analysis of current status was in general made by collecting data from „List of

stallions“ and online herd book of cold-blooded horses breeded in Czech republic

since 1995 till 201.

It was found that cold-blooded horse breed in Czech republic slowly declines in

noriker and czech-moravian belgian horse breed. The only breed which is slowly

rising is silesian noriker. Analysis of stallions citizenship to ancestor lines showed

diferent frequencies in those linese.

For sustainable status of cold-blooded horses usable in forestry was recommended to

focus on work opportunities, appropriate pay rates for coachmen, economic

profitability of horse breeding, coachman education and care of breeding

organization about performance tests and character traits of cold-blooded horses.

KEY WORDS: cold-blooded horse, noriker, silesian noriker, czech-moravian

belgian horse, forestry
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1. Úvod

Kůň kráčí po boku člověka napříč historií. Tento vztah je a byl pro lidstvo

v jeho vývoji poměrně stěžejní. V dnešní době, kdy v zemědělství i lesnictví

převažuje mechanizace, je kůň spolehlivým partnerem pro ekologické zemědělce,

jezdce, ale i lesníky. Je možné pozorovat trend nárůstu chovaných koní, stejně jako

zvýšení počtu koní jak pro hobby, tak pro pracovní využití (Misař, 2011).

Dnes je možné pozorovat nárůst chovaných koní z několika důvodů.

S dnešním zvyšujícím se tlakem na trvalou udržitelnost rozvoje a ekologii obecně je

možné jako jeden z důvodů uvést i atraktivitu práce koně a kočího v lesích zejména

v národních parcích a CHKO, v zemědělství, případně i ve městech, jak je možné

vidět např. u veřejné zeleně města Brna, která v r. 2015 spolupracovala s Oskarem

Sněhotou při prořezávce jarní zeleně branami. (Veřejná zeleň města Brna, 2015).

Případně je možné uvést příklad ze zahraničí, kde je v Americe chov

Clydesdaleských koní spjatý s pivovary Anheuser-Busch resp. Budweiser –

propagace díky koním (reklamy na události Superbowl 2015 a 2016), i v Čechách se

kůň do povědomí vrací jako spolehlivý společník v práci.

Je možné koně vidět v lesích, místy na polích, kombinované soutěže

chladnokrevných koní navštěvuje každoročně početná skupina diváků, dokonce i

Plzeňský pivovar vrátil koňský povoz k rozvozu piva (ač zatím pouze v reklamě).

V současnosti se na území České republiky nachází přes 90 tisíc kusů koní, z tohoto

počtu bylo v r. 2016 pouze 1775 klisen chladnokrevných plemen. Stejně jako

dohromady pouze 132 hřebců plemen norik, slezský norik a českomoravský belgik

s právem působit v jednotlivých plemenných knihách (Maršálek, Civišová, 2016).

Tato bakalářská práce se zabývá chovem chladnokrevných koní na území

České republiky a jejich využitím v lesním hospodářství. Výsledky práce jsou časové

řady počtu chladnokrevných hřebců a klisen na území ČR od roku 1995 do roku

2017, zhodnocení možností a perspektivy chovu s přihlédnutím k využití v lesním

hospodářství.
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2. Literární přehled

Kůň je savec, obratlovec, mající na konci každé končetiny jedno kopyto –

odtud označení lichokopytník (jako lichokopytníky můžeme dále označit např.

nosorožce nebo tapíry).

Pojmenování chladnokrevný kůň vychází z klidného charakteru těchto koní.

Do čeledi koňovití patří dohromady se zebrami, osly a poloosly. Podle nejnovějších

poznatků dokonce jediný druh Equus (Švehlová, 2012).

2.1. Vývoj koní v průběhu času

Původ koně je možné sledovat až do Eocenu, zhruba do období před zhruba

60 miliony let, kdy kůň ještě nebyl tak mohutným zvířetem, jako je dnes. Velikostně

byl zhruba stejný jako dnešní liška. Kohoutkovou výšku měl tehdy mezi 25 až 45

centimetry a prohnutá záda. Eohippus, jako předek dnešního koně, žil v lesích a živil

se listy a bobulemi. V té době také ještě nebyl kůň stádovým zvířetem, jak je tomu

dnes. Primárně žil samotářsky, případně v malých skupinách. Vývoj koňovitých

pokračoval v oblasti Severní Ameriky, kde se v období Miocenu (přibližně před 25

miliony let) vyvinul rod Merychippus. S kohoutkovou výškou mezi 90 a 100 cm

začal pomalu osidlovat pláně a jiná otevřená prostranství. Došlo též ke změně

primární potravy z listů na travní porosty. Merychhippus, díky svému životu

v otevřených prostranstvích, změnil svůj samotářský způsob života na život ve stádě.

Toto sociální chování je vidět u volně žijících druhů i dnes. Stádový způsob života

měl za následek i vývoj sociálních struktur uvnitř stáda (Zeitler-Feicht, 2004).

Velmi podobný dnešnímu koni byl na konci svého vývoje (cca před 2 mil. let)

Pliohippus. Býložravec velikosti podobné dnešním oslům, žil na území Severní

Ameriky přibližně před 7 miliony let. Vývojově byl prvním předkem dnešních koní,

u kterého se vyvinulo pouze jedno kopyto na každé končetině. Tento předek na

začátku doby ledové před zhruba 1 až 2 mil. let a změnami s ní spojenými (propojení

kontinentů) započal svou migraci ze Severní Ameriky do Asie a později i do Evropy.

Zatímco jedinci Pliohippa v Asii a Evropě se dokázali přizpůsobit lokálním

podmínkám a dál se vyvíjet, populace žijící v Severní Americe z neznámých důvodu

vyhynula přibližně před 12 000 lety (Zeitler-Feicht, 2004).
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Posledním přechodovým článkem mezi Pliohippem a dnešním konněm

(Eqqus) byl Allohippus. Ten se vyvinul v období doby ledové a je přímým předkem

dnešního koně (Zeitler-Feicht, 2004).

Dnešní plemena koní se odvozují od čtyř předků, kterými byli kůň

Převalského – kertak (Equus przewalskii), kterého můžeme do dnes najít např.

v ZOO Praha, tarpana (Equus gmelini), koně západního (Equus robustus) a koně

severského (Equus gracilis). Dnes je možné najít v každé zemi mnoho různých

plemen, které se od sebe mohou výrazně lišit (Dušek, 1999).

Předkem chladnokrevných koní byl mohutný kůň západní. Dodnes se

chladnokrevníci vyznačují mohutnou tělesnou stavbou, větším rámcem, ale hlavně

klidným temperamentem a dobrým charakterem, který umožňuje využití těchto koní

v krokové práci a v tahu (Maršálek, Civišová, 2016).

Západní kůň žil v přímořských krajích západní Evropy a v údolích Alp. Na

přímořských rovinách měl k dispozici hustou pastvu s množstvím šťavnatých trav,

které sloužily jako výborná potrava. Díky tomu bylo možné, aby se ze západního

koně stal kůň mohutný, velký a silný. Zdržoval se více v lesích, kde byla větší šance

na ukrytí před dravci. Díky vyšší hmotnosti docházelo u tohoto koně k nižší

pohyblivosti (Štrupl, 1983).

Kromě přímoří se západní kůň vyskytoval ještě v Alpách. V Alpských

oblastech ale nenacházel tak příznivé a vhodné podmínky. Díky vyšším polohám zde


[…]


Finanční ohodnocení je dle Trojanové (2017) natolik nízké, že kočí se prací

s koněm v lese už dnes takřka nedokáže uživit, a proto krom práce s koněm využívají

k práci v lese i těžkou mechanizaci, která je hlavním zdrojem jejich příjmů. Čistý

příjem kočího se i díky nákladům, které jsou u živého zvířete variabilní, někdy

pohybuje i těsně pod minimální mzdou.

Výška vstupní investice je poměrně relativní. Pokud je v rodině kočího tradice

v tomto řemesle, odpadají starosti s pořizováním výbavy pro koně, vybudováním a

vybavením stáje, náklady na dopravní prostředek pro koně a vhodný automobil nebo

traktor, který bude dopravní prostředek tahat, případně i na rozšíření či pořízení

řidičského oprávnění na tyto prostředky. (Kolektiv autorů, Foresta SG, 2017)

Nedostatek kvalifikovaných kočích lze řešit legislativním zavedením povinné

kvalifikace pro kočí v lesní těžbě. Nejprve je ale nutné zabezpečit veřejnosti možnost

se k této kvalifikaci dostat – ať už zavedením potřebných předmětů ve středním (či

vysokém) školství, případně rozšířit osvětu a pokusit se o zvýšení atraktivity tohoto

zaměstnání. Jako varianta se může jevit i využití rekvalifikace poskytované úřadem

práce ČR.

Co se týče stavu koní vhodných pro lesní hospodářství, ze zkoumaných let je

patrné, že populace čistokrevných chladnokrevných koní se v Čechách pomalu

vytrácí. Příčinu je nutné hledat ve výše zmíněných bodech – tedy že pro koně není

práce, případně není dostatek pracovní síly, která by byla schopná a ochotná s koni

pracovat. Stejnou měrou je třeba hledat příčinu v oblasti chovatelů – pokud bylo

v Čechách v roce 2017 90 tisíc koní a z toho jenom necelých 4300 koní plemen

norik, slezský norika a českomoravský belgik, značí to nezájem místních chovatelů o
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tyto plemena či snad neschopnost produkovat kvalitní chovný materiál? Co je

důvodem, že v roce 2014 bylo v Čechách téměř 30 % koní bez původu? Odpověď

můžeme hledat například v nižší pořizovací ceně nebo špatném vzdělání laické

veřejnosti, která si koně pořizuje.

Jediným plemenem, u kterého je možné pozorovat (i když velmi mírný) nárůst je

slezský norik. U norika i českomoravského belgika dochází k poklesu. Původní linie

chladnokrevných koní se pomalu redukují, některé už v chovu pokračovatele nemají

vůbec.

Řešením u norických koní by bylo zavedení stejné podpory jako u chovatelů koní

slezských norických nebo českomoravských belgických. U všech chladnokrevných

plemen pak navýšení hodnocení jejich práce, aby tato práce dokázala uživit nejen

kočího s koněm. Pro všechna plemena by měly být pevně dodržované standardy

popsané v řádech plemenných knih a ze strany chovatelů by měla být patrná snaha o

produkci kvalitních koní, kteří budou schopní v lesích pracovat.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo rozebrat současný stav chladnokrevných koní na

území České republiky vhodných pro lesní hospodářství. Nejvhodnější pro tuto práci

byli, jsou, a i do budoucna (i když nejspíš jen v pro mechanizaci nedostupném

terénu) budou chladnokrevní koně.

Z významných plemen chovaných v Čechách, kterými jsou norik, slezský norik a

českomoravský belgik, jsou pro využití v lesní těžbě vhodnější norici a slezští norici.

V roce 2015 bylo nejvíce využívaných koní v Lesích České republiky plemene norik,

na druhém místě byli koně belgičtí, třetí koně ostatních plemen a slezští norici až na

místě čtvrtém.

U slezského norika jako jediného dochází k mírnému růstu populace, u obou

ostatních plemen populace mírně klesá. Je třeba zajistit dostatečnou podporu chovu,

vzdělávání chovatelů k produkci vhodných koní a práci pro koně, aby postupně

nedošlo k likvidaci chladnokrevných koní a zapomenutí řemeslných dovedností

souvisejících s obtížnou a nebezpečnou prací jako je přibližování dřeva koňmi.

Čím méně bude chladnokrevných koní, tím hůře se bude tento chov udržovat.

Proto je potřeba, aby snaha o zachování a rozšíření chovu chladnokrevných koní

nebyla pouze ze strany chovatelů, ale šla ruku v ruce s podporou ze strany

zaměstnavatelů (ať už v lesnictví nebo zemědělství), podporou ze strany vlády

(dotační politika na ekologické zemědělství) a v ideálním případě navrátit koně i do

vzdělávacího systému.

Už proto, že kůň kráčí po boku člověka napříč historií a do lesa a zemědělství

neodmyslitelně patří, lze doporučení pro zachování chovu koní shrnout do

následujících bodů:

1) zajistit pro koně dostatek práce v lesních porostech s ohledem na optimální

podmínky využití koní bez poškození porostů

2) zajistit, aby obtížná a nebezpečná práce s koňmi v lese byla odpovídajícím

způsobem placená

3) ekonomika chovu chladnokrevných plemen koní musí zajišťovat takový

rozvoj chovu, aby byl k dispozici dostatečný počet koní pro lesní práce
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4) pro kočí pracující s koňmi v lese je třeba zajistit vzdělávací systém, který je

dostatečně teoreticky i prakticky připraví na tuto práci. Tento systém musí být pro

zájemce finančně dostupný

5) chovatelské organizace by měly věnovat větší pozornost šlechtění

chladnokrevných plemen na pracovní výkonnost a charakterové vlastnosti, které

v konečném důsledku při práci v lese rozhodují nejen o výdělku kočího, ale hlavně o

zachování zdraví kočího i koně
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8. Přílohy
