## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Rozbor současného stavu chladnokrevných koní vhodných pro lesní hospodářství
<b>Student:</b> Václav Taušek
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaká jsou selekční opatření v chovu chladnokrevných koní
2. Je možné předpokládat rozdíly v uplatnění jednotlivých plemen v různých oblastech ČR?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 8. 5. 2018

Podpis vedoucího práce